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DEL 1: Om projektet, faser, leverancer og metoder    

 

Læsevejledning 

Denne evalueringsrapport om projektet Lyst til læsebånd i hele landet falder i tre dele:  

Del 1 beskriver baggrunden for projektet, dets formalia, faser og aktiviteter.  

Del 2 rummer selve evalueringen i forhold til kvalitetsmål, aktivitetsmål og projektprocessen. Der samles 

også op på formidlingen af projektet og rundes af med en perspektivering.  

Del 3 består af en række bilag, herunder en observations- og interviewguide som folkebiblioteker kan bruge 

i arbejdet med at styrke læselyst i læsebånd og en litteraturliste.  

Undervejs i rapporten er indsat billeder fra et udpluk af de konkrete læsebåndsaktiviteter og citater fra de 

projektets elever, biblioteksmedarbejdere og lærere. Der er også udsagn fra eksterne aktører, der ikke har 

været involveret i projektet, og som er blevet interviewet i forbindelse med denne evaluering.     

Kort resumé: Hvordan gik det? 

Aktiviteterne i de ni projektkommuner har været meget forskellige, men generelt er det lykkedes:   

1: At få mange elever til at opleve læsebåndet på nye og mere appellerende måder, blandt andet ved at 

skabe læsestimulerende rammer, give inspiration til valg af bøger via book talks, book tasting og andre 

formidlingskoncepter og få eleverne til at dele deres læseoplevelser med hinanden.  

2: At udvikle bibliotekernes skolerettede formidlingsaktiviteter ved at tage konkret afsæt i en kendt 

skolepraksis: Læsebåndet.  

3: At udvikle og styrke det tværfaglige samarbejde mellem lærere og biblioteksmedarbejdere gennem 

dialog, nysgerrighed og fælles udvikling af aktiviteter tilpasset de lokale kontekster. 

I løbet af projektperioden blev der desuden udviklet og testet et læselystindikatorværktøj. Dette viste sig at 

være sværere end forventet. Det er derfor ikke lykkedes at udarbejde en model, der kan bruges i praksis.     

Baggrund for projektet 

Baggrunden for Lyst til læsebånd i hele landet er, at børn læser mindre hyppigt i fritiden end for 10 år 

siden. Samtidig er det ikke mange, der oplever læselyst. Hvert tredje barn i 3. – 6. klasse læser aldrig eller 

sjældent bøger uden for skolen. En international undersøgelse af børns læsevaner viser også, at danske 

børn ligger lavt på skalaen, når det gælder læseglæde. De danske elevers læseglæde er, sammen med de 

svenskes, den allerlaveste internationalt. Det er kun 20% af de danske elever i 4. klasse, der rigtig godt kan 

lide at læse – mod 43% internationalt.  

En vigtig pointe er, at børn forbinder læsning med skole og pligt. De ser generelt ikke læsning som en 

lystbetonet aktivitet (Børns læsevaner 2017). Men læselyst er vigtig, når det handler om at fastholde børn 

og unge som læsere – både nu og i fremtiden. En række forskningsstudier dokumenterer en stærk 

sammenhæng mellem personers motivation for læsning og deres udvikling af gode læsekompetencer.  

Projektet Lyst til læsebånd i hele landet har taget fat på udfordringen ved at vende blikket mod en udbredt 

skolepraksis: Læsebånd.  Mange skoler arbejder med læsebånd, hvor eleverne for eksempel læser 15 

minutter hver morgen – enten i en kortere periode eller hele skoleåret rundt. Læsebånd er typisk en 

ramme for den enkelte elevs frilæsning.  

Folkebiblioteker har netop fokus på at stimulere det enkelte barns læselyst. Læsebåndet har derfor været 

et oplagt kontaktpunkt for lærere og biblioteksansatte i de ni kommuner, der har deltaget i projektet. 
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Mål og målgrupper 

Projektet havde disse tre overordnede kvalitetsmål:  

• At styrke børns læsekultur gennem læsebånd i et samarbejde mellem biblioteker og skoler.  

• At styrke de tværfaglige samarbejdsformer mellem lærere og biblioteksansatte.  

• At udvikle bibliotekernes skolerettede formidlingsaktiviteter. 

 

Projektet havde tre aktivitetsmål: 

• At udvikle minimum fem læsebåndskoncepter 

• At udvikle læselystindikatorer  

• National resultatudbredelse.   

Der afrapporteres på alle målene i evalueringens del 2.  

Den oprindelige, primære målgruppe var elever i 6. og 7. klasse, men projektet var åbent for andre 

alderstrin. 6. og 7. klasse  blev valgt, da det er på disse klassetrin, at der er markante fald i den individuelle, 

lyst- og interesseprægede fritidslæsning (Børns læsevaner 2017).  

Projektets målgrupper endte med at fordele sig ligeligt på 4., 5., 6., 7. og 8. klasse. Tre kommuner 

arbejdede med 4.-6. klasse, en kommune med 4. klasse, to kommuner fokuserede udelukkende på 6. klasse 

og to andre kun på 7. klasse. Den sidste kommune havde 7.-8. klasse som målgruppe.   

Projektets faser, leverancer og aktiviteter  

Projektet blev gennemført i tre faser, der er kort beskrevet i dette afsnit.   

Fase 1: Februar til juni 2019 

Indhold i denne fase: Opstart, vidensindsamling og partnerskaber. 

 

Projektet begyndte med en kick-off-workshop på Vejle Bibliotek i april 2019, hvor deltagerne primært var 

biblioteksansatte. Her udarbejdede tovholderne fra bibliotekerne observations- og interviewguides. Dem 

brugte de i de efterfølgende måneder til at indsamle viden om deres lokale skolepartneres læsebånd.  

 

Der blev afholdt lokale opstartsmøder mellem skoler og biblioteker inden sommerferien 2019 med henblik 

på udvikle, planlægge og afholde læsebåndsaktiviteter sammen. På tværs af projektet blev der i 

samarbejde med analysefirmaet Moos-Bjerre udviklet et læselystindikatorværktøj i form af et 

spørgeskema, som eleverne svarede på i en førmåling.  

 

Leverancerne i fase 1 var vidensopsamling, endelig projektplan, samarbejdsaftaler etableret og aktiviteter 

udviklet til tes og udvikling af letanvendeligt målingsredskab til testfasen.  
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Fase 2: August 2019 til februar 2020 

Indhold i denne fase: Udvikling og test af aktiviteter 

 

De ni kommuner testede deres læsebåndsaktiviteter på 

skolerne. Midt i perioden (november 2019) blev der afholdt en 

fælles workshop på Kulturstationen i Vanløse for at sikre 

vidensdeling og udveksling af erfaringer. Ved denne workshop 

var der en større repræsentation af skolesiden til stede end 

ved kick-off. Der var læredeltagelse fra 6 af de 9 

projektkommuner. Det oversteg projektledelsens 

forventninger, idet lærernes deltagelse ikke var obligatorisk, og 

kommunerne var spredt over hele landet. 

 

I februar 2020 blev projektet formidlet i internationalt regi i Bergen på konferencen Se og les.  

Efter afslutningen på læsebåndsaktiviteter i kommunerne blev der afholdt lokale evalueringsmøder, og 

eleverne svarede igen på spørgeskemaet vedr. læsning og læselyst – denne gang som en slutmåling.  

 

Leverancerne i denne fase var testede og lokalt evaluerede læsebåndsaktiviteter  

 

Fase 3: Marts til oktober 2020 

Denne fases indhold: Opsamling og formidling af erfaringer 

 

Henriette Romme Lund og Sara Stefansen Hannibal fra 

Nationalt Videncenter for Læsning gennemførte semi-

strukturerede telefoninterviews med projektdeltagere fra de ni 

kommunerne. Så vidt muligt blev lærere og biblioteksansatte 

interviewet parvis for at sikre et tydeligt fokus på det 

tværfaglige aspekt. Erfaringerne blev samlet og formidlet via 

håndbogen Lystlæsning i læsebånd: En håndbog til 

folkebiblioteker og skolers samarbejde om læsebånd. Som en 

del af skrive- og redigeringsprocessen læste i alt seks 

testlæsere håndbogen (to lærere, en lærerstuderende og tre 

folkebibliotekarer) 

Håndbogen blev trykt i 2000 eksemplarer og distribueret til 

biblioteker og skoler i hele landet.  

Der blev desuden produceret tre podcast-episoder om projektet, hver især af cirka 30 minutters varighed. 

På grund af Corona-situationen blev det planlagte afslutningsseminar den 30. september 2020 aflyst og 

efter aftale med Slots- og Kulturstyrelsen erstattet med de tre podcast-episoder Projektet blev formidlet  i 

fagmedier og fagligt relevante fora på Facebook og såvel Tænketanken som Nationalt Videncenter for 

Læsnings nye Instagram-profiler. I denne rapports del 2 er der en detaljeret oversigt over alle 

formidlingsaktiviteterne.   

 

Leverancerne i fase 3 var håndbogen, podcast-serien og national formidling af aktiviteter og erfaringer. 
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Aktiviteter i læsebånd: Hvad blev afprøvet?   

Her er en oversigt, over de læsebåndsaktiviteter, som lærere og biblioteksansatte udviklede og testede i ni 

kommuner i projektperioden 2019-2020.  

Kommune og partnere 
 

Målgruppe Aktivitet 

Københavns Biblioteker og 
Den Classenske Legatskole 

7. klasse Book talk v. biblioteksmedarbejder 
Mini-readathon på biblioteket 
Læsekonkurrence 
Flip-flop med spørgsmål til litteratursamtaler 

Næstved Bibliotek og 
Næstved Skole, afdeling 
Karrebæk 

4., 5. og 6. 
klasse 

Fire læsestrategier i fokus:  
Faglig læsning 
Lyttelæsning med eReolen GO 
Læs med kroppen, f.eks. læs i mørke og walk-and-read 
Genrelæsning 

Sønderborg Bibliotek og 
Ahlmannskolen 

4., 5. og 6. 
klasse 

Igangsættelse af læsebånd på skolen, som ikke havde haft 
læsebånd før.  
Book talk v. biblioteksmedarbejder 
Læselog med elevers noter om læsning i læsebånd 
Læsebåndsspil, læsebingo og læsebarometer 
Store læsedag på skolen med dyner, puder etc.  

Aalborg Bibliotek og Vester 
Mariendal Skole 

6. klasse Workshop med elever om læsebånd nu og ønsker til læsebånd i 
fremtiden 
Emnekasser fra biblioteket med bøger 
Dialog om det læste 
Læsebånd andre steder på skolen end i klassen  
Elever pakkede bogbil til 5. klasse i kommunen 

Vejle Bibliotek og 
Fælleshåbskolen 
 

7. klasse Book talks v. biblioteksmedarbejder 
Book tasting og undervisning om bookstagram 
Elever laver bookstagrams ud fra det, de har læst med en makker 
i læsebåndet 

Viborg Bibliotek og 
Møldrupskolen 

7. klasse Involvering af forældre ved nyhedsbreve  
Læsechallenges for familien 
Book talks v. biblioteksmedarbejder 
Læselyst skrevet ind i elevernes læselandskaber 
Boganmeldelser lavet med app’en Book Creator 
Højtlæsning på plejehjem 

Holbæk Bibliotek og Tølløse 
Skole 

7. og 8. 
klasse 

Biblioteksoplæg på forældremøde 
Book talks v. biblioteksmedarbejder 
Bogkufferter fra biblioteket ind i klasserne, som kunne lånes til 
læsning i læsebånd. 

Stevns Bibliotek og Store 
Heddinge Skole 

6. klasse Forfatterbesøg på skolen 
Læsning og lytning på eReolen GO 
Læseklubber med samtalekort om teksten 

Svendborg Bibliotek og 
Thurøskolen 

4. klasse Book talk v. biblioteksmedarbejdere på skolen som inspiration til 
læsebåndslæsning 



7 
 

Projektets organisering 

Projektet var organiseret med projektejer, styregruppe, projektgruppe og formidlingspartnere.    

 

Tænketanken Fremtidens Biblioteker var projektejer, og dennes styregruppe bestående af repræsentanter 

for Danmarks Biblioteksforening, Forbundet Kultur og Information, Bibliotekschefforeningen og Danske 

Fag-, Forsknings- og Uddannelsesbiblioteker udgjorde også projektets styregruppe.   

 

Den daglige projektledelse var forankret i Tænketanken, og projektgruppen bestod af konsulenter fra 

Nationalt Videncenter for Læsning samt ni tovholdere fra de ni deltagerbiblioteker. 

eReolen GO blev inddraget som faglig ressource undervejs i projektet, primært i forbindelse med kick-off- 

og midtvejsworkshop.   

Styregruppens medlemmer og Nationalt Videncenter for Læsning fungerede som formidlingspartnere.  

 

Der var oprindeligt biblioteker fra otte kommuner med i projektet, men Allerød Bibliotek meldte fra i fase 1 

på grund af manglende mulighed for lokal skoledeltagelse. Til gengæld koblede Holbæk Bibliotek og Viborg 

Bibliotek sig på projektet og finansierede selv deres deltagelse. Der var afsat midler til frikøb af 

biblioteksmedarbejdere og lærere i de øvrige kommuner.  

 

Metode 

Projektet  har metodemæssigt lænet sig op ad Design Thinking. En 

bærende idé i Desing Thinking er, at aktiviteter hurtigt skal møde 

virkeligheden, testes på den valgte målgruppe og løbende rettes til. 

Processen består af fire faser: Inspiration, idégenerering, iteration og 

implementering.  

Inspiration skal i denne sammenhæng også forstås som viden og 

indsigter, hvilket kræver en eksplorativ tilgang.  

Projektet begyndte derfor med, at biblioteksdeltagerne først og i 

fællesskab udviklede observations- og interviewguides. Dem brugte 

de i arbejdet med at få viden om eksisterende læsebåndspraksis på 

deres samarbejdsskoler. Disse guides er med som bilag til sidst i 

denne rapport. Ud fra indsigterne brainstormede biblioteksansatte og 

lærere på mulige læsebåndsaktiviteter, som de ville teste.  

Denne idégenerering og endeligt valg af aktiviteter tog altså afsæt i en 

konkret, lokal sammenhæng og de behov, ønsker og praktiske forhold,  

som var relevante her.  

Iterationsfasen dækkede over en gentagen afprøvning af aktiviteterne og efterfølgende justering.  

Implementeringsfasen lå ud over dette projekts tidsperspektiv, men berøres kort i denne rapport afsnit om 

forankring og perspektivering i del 2.       
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Del 2: Evaluering 

I del 2 evalueres projektets aktivitetsmål, kvalitetsmål og proces. Evalueringen bygger på forskellige kilder 

og typer af data: Opgørelser og lister over de udførte aktiviteter, kvalitative data fra Nationalt Videncenter 

for Læsnings ni interviews med projektets biblioteksansatte og lærere, citater fra de involverede elever og 

projektlederens kvalitative interviews med fem, eksterne fagpersoner fra forskellige steder i landet, der 

ikke deltog i projektet. Sidstnævnte interviews blev gennemført efter projektets afslutning og havde fokus 

på praktisk anvendelighed af projektets opsamlende håndbog og på perspektiver i samarbejde mellem 

skoler og folkebiblioteker. Citater fra disse interviews er samlet i blå cirkler undervejs i teksten.    

 

Der rundes af med et afsnit om forankring og perspektivering af projektet.   

 

Første aktivitetsmål: At udvikle minimum fem læsebåndskoncepter 

Målet er opfyldt. Dette uddybes i nedenstående afsnit.  

 

Ambitionen var at lave konkrete læsekoncepter til læsebånd, som andre biblioteker og skoler efterfølgende 

kunne implementere i deres praksis. Resultatet fik lidt en anden drejning, idet det viste sig, at projektets 

skoler og biblioteker var så forskellige, at det var  behov for lidt løsere, fagligt tematiske strukturer og et 

skærpet fokus på samarbejdet mellem partere.  I løbet af projektet viste det sig således at være 

meningsfuldt at tale om måder at stimulere læselyst i læsebånd på.  

Ved projektets afslutning blev partnerne interviewet af konsulenterne fra 

National Videncenter for Læsning. Her beskrev de det læsebånd, de sammen 

havde udviklet og gennemført. De fortalte om deres samarbejde samt hvilke 

perspektiver, de så for fremtidige samarbejder omkring læsebånd.  

Konsulenterne samlede op på erfaringer og tendenser på tværs af de 

gennemførte interviews og kondenserede dem i disse syv måder at stimulere 

læselyst i læsebånd:  

1: Inddrag eleverne 

Læsebåndets succes afhænger af, at eleverne kan lide det og engagerer sig i det. 

Inddrag dem i valget af litteratur og i planlægningen af læseaktiviteter. 

2: Læsende rollemodeller og adgang til bøger inspirerer 

Det har betydning, at eleverne kan vælge imellem flere bøger, at de selv er med 

til at bestemme hvilken litteratur, de skal læse og at de møder læsende 

rollemodeller. 

3. Lyttelæsning er god læsning 

Mange elever holder af at lytte til en lydbog. Det giver samtidig svage læsere 

mulighed for at få læseoplevelser. Lyttelæsning træner elevens læseforståelse 

men kræver digital forståelse og -adgang.  

4. Giv tid til læsning 

Skolen er presset på tid og det gør, at der ikke er megen tid til læsning.  

Læsebånd giver eleverne læsetid. Deres læsning kan få lov til at udfolde sig mere,  

hvis tiden i læsebåndet tilrettelægges lidt anderledes. 
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5. Iscenesæt læsningen 

Typisk foregår et læsebånd i klasserummet, hvor eleverne læser ved deres 

pladser. Men læsebåndet kan også udfolde sig anderledes, ved at inddrage 

skolens rum og ved at appellere til de læsende kroppe. 

6. Skab dialog om læsning 

Når eleverne samtaler om det de har læst, sætter de ord på handlingen og 

dermed på deres forståelse. Samtidig får de en lyttende partner der gør, at 

læseoplevelsen ikke bliver en individuel oplevelse. 

7. Understøt formidling af læseoplevelsen 

Læseoplevelsen bliver fælles, når eleverne formidler den. De kan formidle 

mundtligt, på skrift eller via visuelle og auditive medier.  

Skolen og biblioteket kan dele og skabe rammer for  

formidlingsprodukterne.  

 

I praksis kan de enkelte læsebåndsaktiviteter kombinere flere af 

ovenstående greb og dimensioner, og der er mange måder at udmønte 

dem på.  

Udover disse syv indfaldsvinkler til at arbejde med læselyst i læsebånd på, 

blev der i projektet udviklet seks anbefalinger til det gode, tværfaglige 

samarbejde om læsebånd mellem skoler og biblioteker:   

1: Personlig kontakt, faglig nysgerrighed og respekt 

Personlig kontakt, nysgerrighed og respekt for den faglighed, som hver part bidrager med, er de første 

skridt til et godt samarbejde.  

Formidles de gennemførte aktiviteter kan det inspirere andre. 

2: Få flere med 

Grunden til et stærkt samarbejde er lagt når der er en tovholder på både skolen og biblioteket, når flere 

kolleger er involveret og når læsebåndet har ledelsens interesse og ressourcemæssige opbakning. 

3: Det skal give mening for alle 

Læsebånd tager undervisningstid fra flere fag. Et succesfyldt læsebånd kendetegnes ved, at alle lærere 

bakker op om det eller at læsebåndet kun lægges i dansktimerne. 

4: Lær af bibliotekaren 

Bibliotekaren er et inspirerende indspark udefra, en ny sparringspartner, der tilbyder en litterær faglighed 

samt en kontakt, der giver skolen adgang til bøger. 

5: Lær af læreren 

Samarbejdet med læreren giver bibliotekaren indsigt i elevernes læsepræferencer, i hvordan man leder en 

klasse og i en skoles kultur. Det er væsentlig viden i bibliotekets bogindkøb og formidlingsaktiviteter. 

 

6: Lær af hinanden 

En ny fælles model for læsebånd giver både indsigt i samarbejdspartnerens faglighed og i ens egen 

faglighed. 
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Anbefalingerne kan også forstås som en præcisering af de generelle forudsætninger, der skal til, før man på 

tværs af skole og biblioteker dykker ned i det faglige, fælles tredje, nemlig indkredsning af de aktiviteter 

man vil gennemføre for at styrke læselyst i læsebånd. 

Hvad lærte vi? 

En af de største øjenåbnere i projektet har været lydbøgernes potentiale i en læsebåndskontekst, hvor 

denne form for læsning og litteraturoplevelse kan engagere de elever, der ellers er ramt af læsetræthed og 

en ringe grad af læse-interesse.  

Lydbøger har i flere af projektets klasser været et væsentligt element. Blandt andet i en klasse, hvor 

eleverne lyttede to og to til den samme bog.  Følelsen af at dele en læseoplevelse er blevet styrket. 

Derudover har læsesvage elever fået adgang til litteraturoplevelser, som de ville have svært ved at få 

gennem traditionel læsning af bøger. Denne følelse af, at man kan læse de samme bøger som ens 

kammerater og snakke med, er vigtig i opbygningen af klassens fællesskab omkring læsning.    

Lærerne i projektet har udvist en stor åbenhed over for lydbøgerne, og ingen har ytret, at lydbøger er en 

”forkert” måde at læse eller opleve litteratur på.  

Et andet læringspunkt har været medtækningen af kroppen i læsesituationerne. Det at læse i mørke, læse 

på en yogabold eller læse i anderledes omgivelser på biblioteket, hvor eleverne ikke sidder ved deres 

borde, har vist sig at være vigtige faktorer for at skabe nye veje til læselæst i læsebånd. 

  

Andet aktivitetsmål: At udvikle læselystindikatorer  

Målet er ikke opfyldt. Dette uddybes i nedenstående afsnit.  

 

Det konkrete fokuspunkt for bibliotekernes og skolernes samarbejde var at skabe mere læselyst i læsebånd 

hen over en given periode, der varierede fra kommune til kommune. I skoleverdenen opererer man med 

læringsmålstyret undervisning, og derfor er det for mange lærere en del af praksis at se efter tegn på 

læring. I Lyst til læsebånd i hele landet handlede det mere om at kigge efter tegn på læselyst hos den 

enkelte elev og i den enkelte klasse.  

Men for at sikre et overordnet perspektiv på udviklingen i læselysten på tværs af de ni projektkommuner 

udviklede analysefirmaet Moos-Bjerre et simpelt og praksisnært redskab i form af et spørgeskema med 

læselystrelaterede spørgsmål (se bilag C).  

Alle elever i projektet svarede på syv spørgsmål før og efter læsebåndsaktiviteterne i projektet. 

Spørgsmålene handlede om læsevaner, inspiration til læsning, holdning til læsning og deling af 

læseoplevelser.  

Der blev ikke stillet spørgsmål, der specifikt handlede om læsebåndsaktiviteterne. Ræsonnementet er, at 

læselyst ikke kan isoleres til en enkelt arena og en enkelt praksis, men skal anskues mere ”holistisk”.  

Formålet var ikke at lave en egentlig effektmåling. Dertil er læselyst et alt for sammensat og komplekst 

begreb. Det var nærmere et forsøg på at få en pejling af, om den enkelte projektkommune og projektet i 

sin helhed var på rette vej i forhold til læsebåndsindsatsen. Var det muligt at se indikationer på en positiv 

udvikling i læselysten? Ambitionen var også at udvikle et redskab, der kunne benyttes af andre 

folkebiblioteker i andre læselystprojekter.   
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Spørgeskemaet kunne tilgås online via et link, og elevernes besvarelserne var anonymiserede. Der var ingen 

GDPR-relaterede forhindringer, og i praksis var det relativt nemt til at få alle de involverede elever til at 

deltage i både før- og efterundersøgelsen.  

I slutningen af anden fase af projektet blev resultaterne for de enkelte kommuner sendt til de respektive 

tovholdere på bibliotekerne, der derefter formidlede dem til deres samarbejdspartnere på skolerne. Det 

viste sig dog, at der ikke tegnede sig nogle klare linjer, hverken på tværs af kommunerne  eller inden for 

den enkelte kommune  - med undtagelse af København, hvor det så ud til, at der var en fremgang i 

læselysten at spore hos de involverede udskolingselever.  

Moos Bjerre konkluderede, at det ikke var muligt at se egentlige indikatorer på øget læselyst i projektet. 

Billedet var for mudret. Det har manet til eftertanke. Der kan være en række forklaringer på, hvorfor 

indikatorværktøjet ikke har vist sig brugbart i dette projekt:  

1: Der var for stor spredning i forhold til de enkelte læsebåndsaktiviteters udstrækning.  

(I nogle kommuner forløb de hen over flere måneder. I andre kommuner blot hen over uger.) 

2: Der var for stor variation inden for aktiviteternes karakter. 

3: Spørgsmålene var for overordnede.  

4: Der var for stort et aldersspænd (fra 3. til 8. klasse) 

Hvad lærte vi? 

Konklusionen er, at hvis man vil kigge efter indikatorer på læselyst i et konkret projekt med deltagere fra 

flere kommuner, er det en forudsætning, at man opererer med et strammere projekt-setup med mere 

sammenlignelige faktorer (specifikke aktiviteter, aktiviteternes længde, klassetrin med mere).  

I dette tilfælde harmonerede det ikke med, at der netop var tale om et eksperimenterende 

udviklingsforløb, hvor det ikke handlede om, at alle projektkommuner afprøvede det samme koncept. 

Bevægelsen var den modsatte: Aktiviteterne tog form efter lokale forhold, ønsker og behov, og derfor blev 

variationen stor.  

En refleksion er, at udviklingen i læselyst som begreb er svært at få hold på, fordi det har en vis grad af 

flygtighed i sig. Lyst er en individuel følelse, der kan komme og gå. Måske giver det et bedre udgangspunkt 

for såvel biblioteksmedarbejdere som lærere at tale om ”læse-interesse” eller ”læsekultur”, når man vil 

spore en udvikling i børn og unges forhold til læsning.  

Tredje aktivitetsmål: National resultatudbredelse og formidling 

Målet er opfyldt. Dette uddybes i nedenstående afsnit.  

 

Projektets resultater er primært formidlet i form af 

udgivelsen Lystlæsning i læsebånd: En håndbog til 

folkebiblioteker og skolers samarbejde om læsebånd.  

Håndbogen rummer gode råd til det tværfaglige 

samarbejde mellem skoler og folkebiblioteker og de i 

evalueringen tidligere beskrevne syv måder til at styrke 

læselysten i læsebånd.  

Håndbogen blev trykt i 2000 eksemplarer.  
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Ved aflevering af denne evaluering (december 2020) er der distribueret 1200 eksemplarer. De fordeler sig 

på følgende interessenter:  

 

• Ledere af folkebiblioteker: 200 stk.  

• De ni projektkommuner (biblioteker og skoler): 200 stk. 

• Til børnebibliotekarer (blandt andet via centralbiblioteksnetværk): 200 stk. 

• Nationalt Videncenter for Læsning: 100 stk.  

• Foreninger såsom Pædagogisk LæringsCenter-foreningen, Dansklærerforeningen, Landsforeningen 

af læsekonsulenter: 100 stk.  

• Læsevejledere, dansklærere, PLC-medarbejdere, læsekonsulenter, lærerstuderende med flere: 400 

Projektlederen gjorde via Landsforeningen af Læsekonsulenters Facebook-gruppe opmærksom på 

håndbogen og muligheden for at rekvirere trykte eksemplarer. Det affødte stor interesse, og læsevejledere 

med flere fra hele landet henvendte sig i oktober og november 2020 for at benytte sig af tilbuddet.  

Det var den oprindelige plan, at en stor del af håndbøgerne skulle distribueres på det afsluttede seminar i 

september 2020. Dette blev aflyst på grund af Corona. Også Læringsfestivalen 2021 i Bellacentret skulle 

have været en platform for formidling af håndbogen. Denne er omdannet til en 100 procent digital event. 

Derfor planlægger Tænketanken at formidle de resterende 800 eksemplarer af håndbogen gennem faglige 

netværk, møder, konferencer med mere i fremtiden. Håndbogens indhold vil stadig være relevant og ikke 

forældet i 2021 og 2022.  

Håndbogen ligger i digital version på Tænketankens hjemmeside:  

http://www.fremtidensbiblioteker.dk/lsning-og-lsebnd 

Håndbogen blev også formidlet på Tænketankens og Nationalt Videncenter for Læsnings respektive 

Facebooksider, ligesom NVL har lavet en side på videnomlæsning.dk, der giver et overblik over projektets 

indhold og resultater: https://www.videnomlaesning.dk/projekter/lyst-til-laesebaand-i-hele-landet/ 

NVL har desuden skrevet to artikler om projektet. Den første er et interview med Henriette Romme Lund 

og giver baggrundsviden om læsebånd i Danmark og baggrunden for projektet:  

Hvad ved vi om læsebånd - og om læselyst i læsebånd? (videnomlaesning.dk) 

 

Den anden artikel er et interview med projektdeltager Julie Juul Ottosen fra Vanløse Bibliotek, hvor hun 

formidler ideer til, hvordan book talks kan tilrettelægges til forskellige målgrupper i skolen og som 

rollemodel deler sin egen glæde ved læsning og litteratur:  

Booktalks (videnomlaesning.dk)   

Tænketanken Fremtidens Biblioteker og NVL har på deres nyoprettede Instagram-profiler målrettet 

formidlingen af Lyst til læsebånd i hele landet til studerende.  

Tænketankens profil @fremtidensbiblioteker har på to måneder fået 250 følgere. NVLs profil 

@videnomlæsning gik i luften i september 2020 og har ved afslutningen af denne evaluering 130 følgere.  

Den anden hovedleverance i projektets formidlingsdel er tre podcast-episoder, hver af cirka 20 minutters 

varighed. De tre podcasts folder udvalgte perspektiver fra håndbogen ud. Episode 1 er med Henriette 

Romme Lund, der uddyber begreberne ”læselyst” og ”læsebånd”.  

https://www.videnomlaesning.dk/projekter/lyst-til-laesebaand-i-hele-landet/
https://www.videnomlaesning.dk/aktuelt/nyheder/2020/hvad-ved-vi-om-laesebaand-og-om-laeselyst-i-laesebaand/
https://www.videnomlaesning.dk/aktuelt/nyheder/2020/booktalks/
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Episode 2 har karakter af en reportage fra Lille Næstved 

Skole, afdeling Karrebæk, der deltog i projektet. Her 

medvirker en lærer, en bibliotekar og to elever fra 6. klasse.  

 

De fortæller om det tværfaglige samarbejde og erfaringerne 

med de to læsebåndsaktiviteter ”Læs med ørerne” og ”Læs 

med kroppen”.  

Episode 3 er med to bibliotekarer fra Københavns 

Biblioteker. De sætter fokus på læsefordybelse hos elever i 

udskolingen og giver tips til at lave vellykkede og målrettede 

book talks for unge.   

Podcastepisoderne kan høres enkeltvis eller som en serie.   

 

De er både tilgængelige på Tænketankens og NVLs podcastkanal: 

https://fremtidensbiblioteker.podbean.com og https://videnomlaesning.podbean.com/ 

Der er per 8.12.20 foretaget i alt 1075 downloads af episoderne: 506 fra Tænketankens kanal og 569 fra 

NVLs kanal.  

 

Øvrig formidling 

Nationalt Videncenter for Læsnings artikel med Henriette Romme Lund er formidlet på Folkeskolen.dk: 

https://www.folkeskolen.dk/1858324/phd-studerende-den-forskning-vi-har-i-laesebaand-kan-ligge-paa-et-

ganske-lille-sted 

Ligeledes interviewet med børnebibliotekar Julie Ottosen:  

Booktalks (videnomlaesning.dk) 

Projektet blev også formidlet i internationalt regi på børnelitteraturkonferencen Se og Les i Bergen i februar 

2020 og på Slots- og Kulturstyrelsens to kick off-møder for det nationale læselystprogram for børn i 

indskolingens SFO’er den 28. februar 2020. 

Danmarks Biblioteksforenings blad Danmarks Biblioteker har bragt en artikel om projektet i oktober 2020:  

https://issuu.com/danmarks_biblioteksforening/docs/db0520/s/11142631 

 

Projektet er kort omtalt i Slots- og Kulturstyrelsens publikation Biblioteker i tal 2019: 

https://slks.dk/fileadmin/user_upload/SLKS/Omraader/Kulturinstitutioner/Biblioteker/Biblioteksstatistik/F

olkebiblioteker_i_tal_2019.pdf 

Projektets erfaringer er lagt på Undervisningsministeriets EMU-portal, der rummer undervisningsmateriale 

til lærere i hele landet:  

https://emu.dk/grundskole/dansk/laesning/understoet-elevernes-laeselyst-i-laesebaand 

I december 2020 har Dansk Psykologisk Forlag henvendt sig. Forlaget er i gang med at udvikle en 

læringsportal med forløb til folkeskolen, herunder forløb til læsebånd, og vil folde nogle af projektets 

læsebåndsaktiviteter ud på den nye portal. Dette kan bidrage til at sikre en yderligere national spredning af 

projektets resultater.   

https://fremtidensbiblioteker.podbean.com/
https://videnomlaesning.podbean.com/
https://www.folkeskolen.dk/1858324/phd-studerende-den-forskning-vi-har-i-laesebaand-kan-ligge-paa-et-ganske-lille-sted
https://www.folkeskolen.dk/1858324/phd-studerende-den-forskning-vi-har-i-laesebaand-kan-ligge-paa-et-ganske-lille-sted
https://www.videnomlaesning.dk/aktuelt/nyheder/2020/booktalks/
https://emu.dk/grundskole/dansk/laesning/understoet-elevernes-laeselyst-i-laesebaand
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Hvad lærte vi? 

Et læringspunkt var det store formidlingspotentiale i podcastmediet. Ved den oprindeligt planlagte 

afslutningskonference ville der havde været plads til 70 deltagere. Med de tre podcast-episoder nåede 

projektets erfaringer og resultater langt bredere ud. Det at lytte til podcasts er en fleksibel aktivitet, der kan 

kan passes ind i hverdagen i forbindelse med transport og praktiske opgaver. Med disse gode 

formidlingserfaringer in mente har Tænketanken Fremtidens Biblioteker integreret podcast som 

formidlingsform i det kommende projekt Ny viden: Børn og unges læseglæde og -fællesskaber, der 

gennemføres i 2021-2022.  

Både Tænketanken og NVL havde et ønske om at nå nye målgrupper i formidlingen af projektresultater, 

herunder studerende på fx lærer- og pædagoguddannelserne. Det var baggrunden for at begynde at 

arbejde med Instagram som formidlingskanal. Mange unge bruger Instagram, mens Facebook og LinkedIn 

spiller en mindre rolle for dem. Instagram har en uformel karakter, og i Lyst til læsebånd fra hele landet var 

der gode og konkrete historier at formidle, fx i form af citater og audiograms. Det har været interessant at 

se, hvor relativt nemt det har været for Tænketanken at opnå 250 følgere på blot ti opslag, og derfor 

fortsætter formidlingsarbejdet på denne platform.  

De tre podcastepisoder og håndbogen bliver ikke umiddelbart forældede, og idet Instagram ikke er et 

nyhedsbåret medie, kan der med jævne mellemrum ”dryppes” opslag, der peger på podcast og håndbog.   

 

Evaluering af kvalitetsmål  

Første kvalitetsmål:  

At styrke børns læsekultur gennem læsebånd i et samarbejde mellem 

biblioteker og skoler.  

Målet er opfyldt. Dette uddybes i nedenstående afsnit. 

I lyst til læsebånd i hele landet har der været et specifikt fokus på læselyst 

som del af en læsekultur i de involverede klasser. Gennem NVL-

konsulenterne Henriette Romme Lund og Sara Hannibals ni interviews 

med projektets lærere og biblioteksansatte og de tre podcast-episoder er 

der kommet følgende indikatorer frem på, hvorfor og hvordan  

læsekulturen er blevet styrket i klasserne:  

1: Større fokus på rollemodeller og relationer 

I otte ud af de ni interviews fremhæver biblioteksansatte og lærere, at 

eleverne ved book talks, forfatterbesøg og lærernes egen stillelæsning er 

blevet opmærksomme på, at der findes forskellige typer af læsende 

rollemodeller at spejle sig i eller blive inspireret af. Læsning og glæden 

ved læsning er i højere grad blevet til noget relationelt  - fra person til 

person. Dette relationelle aspekt har påvirket læsekulturen i en positiv 

retning, fordi læsningen tages ud af ”det lukkede rum”, som hver elev 

befinder sig i ved mere traditionel stillelæsning i læsebånd.  

 

Eksempel 1 fra projektet:  

Lærere har taget det alvorligt, at de med deres egne handlinger og som 

rollemodeller er med til at præge klassens læsekultur. De er selv en del af 

kulturen. En lærer fra Lille Næstved Skole, afd. Karrebæk siger i podcast-
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episode 2, at det har krævet noget særligt af hende og hendes kolleger selv at læse, når eleverne havde 

læsebånd frem for fx at tjekke Aula, notere fravær eller forberede sig til 

undervisningen. Læreren pointerer, at det i begyndelsen føltes uvant, men efter et 

stykke tid har denne praksis være værdifuld, fordi man som lærer gennem egne 

handlinger bakker op om, at læsning i læsebånd er vigtig og noget, der skal 

prioriteres. Om man så læser den nyeste udgave af lokalavisen eller en bog. 

Eksempel 2 fra projektet:  

På Ahlmann-skolen i Vejle arbejdede eleverne med at dele inspiration til 

læsning ved at bruge Instagram. De lavede selv deres egne forsider til 

bøger, de havde læst og brugte #bogfan. Gennem denne aktivitet fik 

eleverne en oplevelse af, at det at være en del af en læsekultur også kan 

være, at man selv udtrykker sig og giver inspiration til andres 

læseoplevelser. Det er ikke nødvendigt at være ekspert, lærer, bibliotekar 

eller superlæser – alle har noget at bidrage med.  

2: Inspiration til læsning og læsepræferencer 

I otte ud af ni interviews har lærere og biblioteksansatte pointeret, at 

eleverne har fået mere inspiration til egen læsning. Gennem book talks og 

book tastings har biblioteket formidlet læseinspiration og viden om, at der 

findes mange forskellige bøger om forskellige emner, og at det altid er 

muligt at finde noget, der passer til ens egen smag. Hvis ikke eleverne i 

forvejen kendte folkebibliotekets brede samling af børne- og 

ungdomslitteratur, så er den blevet synliggjort ved den personlige formidling 

af konkrete bøger. I tre af projekterne har der desuden været særligt fokus på, 

at eleverne kunne formulere deres egne læsepræferencer. Det har påvirket 

læsekulturen i en positiv retning, fordi det er blevet nemmere for eleverne at  

opleve læselyst, når de har fundet det rigtige bog-match (jf. undersøgelsen Børns 

læsning 2017).  Viden om egne præferencer gør det lettere at finde bøger, der fænger.    

 

Eksempel fra projektet:  

Gennem Viborg Biblioteks læselandskab-redskab har eleverne fået mulighed for at sætte ord på egne 

læsepræferencer og dermed have en dialog med andre om, hvilke typer af bøger de gerne vil læse.   

3: Iscenesættelsen af læsning  

I seks ud af de ni interviews fortæller lærere og biblioteksansatte, at iscenesættelsen af læsning har 

understøttet den fælles læseoplevelse og læsekulturen i klasserne. Det kan for eksempel være gennem 

læsning i mørke, som blandt andet de to elever, der medvirker i podcast-episode 2 fra Karrebæk, har 

fremhævet som noget helt særligt og hyggeligt. Læsekulturen er blevet styrket, fordi læsningen er blevet 

koblet med en ny og anderledes kontekst og flere sanser er blevet aktiveret. Det gør læseoplevelsen 

stærkere, og der efterlades et mere varigt indtryk.    

4: Dialog om bøger 

I seks ud af de ni interviews fremhæver lærerne og de biblioteksansatte, at der er kommet mere dialog om 

bøger og læsning i klasserne. Eleverne har gennem strukturerede læsebåndsaktiviteter såsom 

genrebaserede læseklubber og samtalekort haft andre typer af samtaler om bøger end normalt.  

”Mange steder vil man 

gerne have, at børnene 

læser. Men man må også 

erkende, at det ikke er nok, 

at de sidder ned i 15 

minutter og læser. Der skal 

aktiviteter og 

iscenesættelse til. Og når 

jeg sidder med håndbogen, 

så tænker jeg, at her er 

noget, vi som bibliotek kan 

gribe fat i – og i 

samarbejde med lærere.  

Der er nogle lavthængende 

frugter, vi kan plukke 

sammen. 

 
Biblioteksansat med 

lærerbaggrund (deltog ikke i 

projektet) 
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Det har påvirket læsekulturen i en positiv retning, fordi eleverne er blevet opmærksomme på, at læsning 

kan forbindes med sociale aktiviteter. Læseoplevelser kan deles, og dialogen om dem er ikke er bundet op 

på, om man svarer rigtigt eller forkert.   

Eksempel fra projektet:  

På Store Heddinge Skole bemærkede en lærer, at alle elever  - også dem, der normalt ikke sagde noget - 

havde ytret sig om de læste bøger, fordi de i grupper skiftedes til at trække et kort og svare på spørgsmål 

om den bog, de havde læst.  

5: Læsefordybelse 

I tre ud af de ni interviews har lærere og biblioteksansatte fremhævet, at elevernes læsefordybelse er 

blevet styrket i forbindelse med læsebåndsprojektet. Læsefordybelse og læselyst hænger ofte sammen. At 

blive opslugt af en bog og at opleve læse-flow er vigtige aspekter af læselyst. Det har styrket læsekulturen i 

de berørte klasser, fordi de fik en oplevelse af, at de med den rette setting (fysiske rammer, lydniveau, etc.) 

og god tid godt kunne fordybe sig – også selv om de var sammen med alle deres klassekammerater.   

Eksempel fra projektet:  

I et af projektets udskolingsklasser blev en lærer overrasket over, at hendes elever kunne læse 45 minutter 

i træk i et såkaldt mini-readathon på folkebiblioteket. Det var hendes oprindelige opfattelse, at de ikke 

kunne fordybe sig så lang tid i læsning. Men med de rette bøger og i de rette omgivelser, der støttede 

læsefordybelsen, var det muligt. Og ikke blot for nogle elever, men for alle i klassen (selvfølgelig med en vis 

variation).   

Hvad lærte vi? 

Disse fem nedslag illustrerer mangfoldigheden i læsekultur som begreb. At tage 

fat i det aspekt, der handler om at styrke den enkelte elevs læselyst, har vist 

sig at være en god indfaldsvinkel til at arbejde med læsekulturen i 

klasserne som et socialt og fælles fænomen.   

Andet kvalitetsmål:  

At styrke de tværfaglige samarbejdsformer mellem lærere og 

biblioteksansatte.  

Målet er opfyldt. Dette uddybes i nedenstående afsnit. 

Projektets ambition var, at lærerne og de biblioteksansatte skulle gå 

til hinandens praksis med nysgerrighed og bruge antropologisk 

inspirerede metoder til at få indblik i hinandens faglighed, 

kompetencer og ressourcer. Det udmøntede sig på den måde, at de 

biblioteksansatte i fællesskab udviklede en bservations- og 

interviewguide på kick-off-workshoppen i april 2019 (se bilag B). Med 

disse redskaber i hånden gik de hjem og lavede mini-feltarbejde på 

deres samarbejdsskoler.  

 

Fokuspunktet var læsebånd, og de biblioteksansattes observationer og 

dialogen med lærerne om læsebåndspraksis kom til at udgøre et fælles 

afsæt for de aktiviteter, der senere blev udviklet og testet.   

 

 

”Tak for den fine håndbog. 

Velformuleret, to the point og 

anvendelig. Meget glad for at 

have fået opklaret en 10årig 

undren over, hvorfor det 

egentlig hedder læsebånd. 

Særligt glad for pointerne om at 

give tid til fordybelse i 

læsningen og rummets 

betydningen. Det kommer 

bibliotekets potentiale i 

samarbejdet virkelig i spil, synes 

jeg. Og børnenes med-valg af 

litteratur selvfølgelig.” 

 

Biblioteksansat  

(ikke med i projektet) 
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De tværfaglige samarbejdsformer er især blevet styrket på disse tre områder:  

 

1: I seks ud af de ni interviews fremhæver lærere og biblioteksansatte det 

værdifulde i at få et konkret indblik i hinandens hverdag og arbejdsgange. 

Den type praktisk viden gør det nemmere hurtigt at forstå, hvad der kan 

lade sig gøre og hvordan i et samarbejde. Konklusionen er, at det er godt 

givet ud, når man i første fase af et samarbejde tager sig tid til at opnå 

indsigt i hinandens virkeligheder.   

2: I alle ni interviews er betydningen af ”en vej ind i biblioteket” og ”en 

vej ind i skolen” i skikkelse af konkrete lærere/biblioteksansatte samt en 

tydelig rollefordeling blevet fremhævet som helt afgørende for 

samarbejdet. Både i de tilfælde hvor samarbejdet har været meget 

vellykket og i de tilfælde, hvor det har været sværere at nå i mål. I  

3: I seks ud af ni interviews har der været stor lyst til at udveksle ideer og 

tage hinandens ideer til sig – på tværs af professioner. Man har sat sig 

sammen, skubbet læselyst i læsebånd som tema ind på bordet som en fælles sag 

og derefter angrebet det fra forskellige vinkler.  

En væsentlig pointe er, at overskriften ”læselyst” har sikret, at læsebåndsaktiviteterne ikke pludselig skulle 

opfylde andre dagsordener af mere danskfaglig, didaktisk karakter (eksempelvis genrelæsning). Læselyst 

har fungeret som et ledende princip, som projektdeltagerne hele tiden har kunnet holde sig til i 

udformningen og udførelsen af aktiviteterne med eleverne.  

 

Hvad lærte vi? 

Projektets grundlæggende tese blev bekræftet: Læselyst i læsebånd er et oplagt 

koblingspunkt for skoler og biblioteker, lærere og biblioteksansatte. En rød tråd 

gennem interviews med tovholdere og lærere er, at der et stort potentiale i 

den type tværfagligt samarbejde på læseområdet. Det samme viser sig i 

interviews med 5 eksterne fagpersoner efter projektets afslutning.   

Nationalt Videncenter for Læsning fremhævede på kick-off-workshoppen, at 

det ægte, tværfagligt samarbejde må bygge på stor åbenhed og 

nysgerrighed. Det var derfor vigtigt, at de biblioteksansatte ikke signalerede 

”Nu kommer vi og hjælper jer med læsebånd” eller ”Vi kan fikse det for jer”. 

Denne tilgang er vigtig at tage med i fremtidige samarbejdsprojekter.      

Det fremgår af interviews med tovholderne og lærerne, at det ligeværdige 

udviklingssamarbejde kræver tid til dialog og fælles undren, men det giver 

en stor viden og åbner også døre til andre samarbejder.  

En af bibliotekstovholderne havde desuden denne refleksion i interviewet med 

NVLs konsulenter: Det er vigtigt, at man som repræsentant for folkebiblioteket 

doserer sin faglighed. Man kan have lyst til at komme med hele udtrækket af 

læselystaktiviteter, men det kan blive for meget i den konkrete sammenhæng. Det er 

vigtigere at kunne sætte ind på det område og det tidspunkt, hvor det giver mest værdi for lærernes praksis 

og elevernes hverdag. Denne læring kan overføres til andre sammenhænge, hvor folkebiblioteker rækker 

ud efter skoler som samarbejdspartnere.  

”Håndbogen var 

inspirerende, og jeg fik lyst 

til selv at gå i gang. Der er 

nemlig meget at tage fat på, 

når det gælder læsebånd – 

det ved jeg fra dengang jeg 

selv var lærer.” 

 
Biblioteksansat med 

lærerbaggrund.  

(ikke deltager i projektet 

”For mig giver det god 

mening at plukke i 

håndbogen, bruge 

metoderne i forhold til 

andre aktiviteter, hvor vi 

henvender os til 

skolebørn. Jeg har især 

fundet det inspirerende at 

gå vider med rådet om at 

om inddrage skolens rum 

og at appellere til de 

læsende kroppe” 

Biblioteksansat  

(ikke med i projektet) 
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Tredje kvalitetsmål:  

 At udvikle bibliotekernes skolerettede formidlingsaktiviteter.  

Målet er opfyldt. Dette uddybes i nedenstående afsnit. 

De danske folkebibliotekers skolerettede formidlingsaktiviteter dækker over 

en bred vifte af tilbud. Der er allerede udviklet og implementeret  mange 

koncepter. Det viste sig i dette projekt, at mange af bibliotekernes 

velafprøvede formidlingsaktiviteter såsom book talks, bogkasser, book 

tastings, læsekonkurrencer, readathons etc. med fordel kunne bruges i 

denne sammenhæng. Aktiviteterne er listet op i evalueringens del 1 på 

side 6.  

Udviklingsdelen lå i, at de biblioteksansatte i dialog med lærerne  

justerede aktiviteterne,  sådan at de passede præcist til den enkelte 

skole og klasse. 

 

Der blev ikke brugt kræfter på at opfinde helt nye koncepter, men på fra 

bibliotekets side mixe, matche og byde ind med aktiviteter, der allerede 

var på hylden, og i dialog med lærerne og eleverne derefter justere dem 

i den lokale kontekst.   

Styrken ved dette er, at skolerne får et større ejerskab til aktiviteterne, og 

det øger sandsynligheden for, at aktiviteterne bliver en etableret del af 

hverdagen.  

I slutningen af de ni interviews med biblioteksmedarbejdere og lærere har NVLs 

konsulenter spurgt ind til fremtidsperspektiver. Her anfører seks ud af ni, at 

samarbejdet mellem bibliotek og skole fortsætter samarbejdet om læselyst efter 

projektafslutningen. I de fem interviews med eksterne fagpersoner, som er 

gennemført efter projektets afslutning, er der desuden klare tilkendegivelser 

af, at håndbogen er praktisk og anvendelig, og at den er et inspirerende og 

godt afsæt for samarbejde med skoler om læsebånd. (Se konkrete 

eksempler på dette i de blå citatcirkler).    

Hvad lærte vi – og hvad er projektets anbefaling? 

Lige siden Åben Skole og Understøttende Undervisning i forbindelse 

med skolereformen i 2014 blev faste dele af skolens hverdag, har der 

fra folkebibliotekernes side været meget fokus på, hvordan biblioteker 

bliver tænkt ind og brugt som partnere af de lokale skoler.    

En stor del af landets bibliotekerne tilbyder programsatte aktiviteter til 

skoler, typisk gennem særlige kataloger med aktiviteter, der spiller ind i 

lærernes arbejde med Forenklede Fælles Mål. Det kan være 

biblioteksorienteringer, forløb om digital dannelse og læsequizzer som 

det nationale koncept Smart Parat Svar. Modellen sikrer, at mange elever 

stifter bekendtskab med biblioteket i løbet af skoleåret.   

”Spændende og relevant 

læsning. Virkelig godt 

arbejde! En af de helt store 

forcer i forståelsen er 

læsebånd og samarbejdet 

er de mange eksempler. 

Det er guld værd til at se, 

hvordan læsebånd ret 

faktisk kan føres ud i livet. 

Det giver også en tryghed i, 

at metoden er baseret på 

erfaring fra den virkelige 

verden. At det bunder i et 

reelt empirisk grundlag, 

som man kan fornemme. 

Det er et kæmpe plus ” 

 

Biblioteksansat (ikke med i 

projektet) om håndbogen 

 

 

”Det er lidt en 

grønspættebog, fordi der 

både er gode eksempler, 

ordforklaringer og råd. Jeg 

vil gerne bruge pointerne fra 

bogen sammen med anden 

viden om læsebånd på 

bibliotekets side til skoler og 

synliggøre over for skolerne, 

hvad vi kan hjælpe dem med 

i forbindelse med læsebånd, 

fx opstart af det. ” 

Biblioteksansat om håndbogen 

(ikke med i projektet) 
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I Lyst til læsebånd i hele landet handlede det om at tage afsæt i de lokale 

skolepartneres konkrete læsebåndspraksis og derudfra udvikle aktiviteter, 

der kunne styrke læsekulturen og læselysten i klasserne. 

Et læringspunkt er, at selv om folkebiblioteker typisk bruger PR-energi  på at 

markedsføre de årlige skolekataloger med en mangfoldighed af koncepter 

og tilbud, så har den enkelte lærer ikke nødvendigvis kendskab til den 

ressource, som biblioteket også kan være i hverdagens praksis  - i dette 

tilfælde læsebåndet. Det kræver dialog mellem bibliotekar og lærer at aftale 

de aktiviteter, der kan understøtte læsebåndet i den enkelte klasse.  

Til gengæld er der mulighed for at give lærere og elever en oplevelse af, at 

biblioteket kan levere skræddersyet inspirationsmateriale og aktiviteter, der 

på en positiv måde kan ændre læsekulturen i klassen.   

En anbefaling fra projektets side er derfor, at bibliotekerne sideløbende med det systematiske arbejde med 

skolekataloger og de mere eventprægede tilbud fremover prioriterer at få en dialog i stand med de mange 

lærere, der arbejder med læsebånd. Der er gode muligheder for, at biblioteket kan komme til at spille  

en større rolle i indsatsen for at skabe læselyst i læsebånd og dermed nå ud til  

langt flere børn i længere, sammenhængende perioder.  

Evaluering af proces 

En grundlæggende præmis i projektet var, at de enkelte biblioteker og 

skoler sammen skulle udvikle læsebåndsaktiviteter, der passede til de 

lokale forhold. Der var fra projektledelsens side ikke  lagt op til en 

opdyrkelse af relationer til ”nye” skoler.  

Enkelte af projektbibliotekerne endte dog med at være nødt til at 

prioritere dette arbejde for at finde en formel samarbejdspartner på 

skolesiden. Men generelt tog bibliotekerne fat i skoler, som de allerede 

havde et godt samarbejde med. Dette sikrede, at der hurtigt kunne 

komme fælles fokus på selve indholdet af de lokale 

læsebåndsaktiviteter.  

Kick-off-mødet i Vejle i april 2019 og midtvejsseminaret i Vanløse i 

november 2019 var de eneste to gange, hvor alle tovholdere var samlet. 

Ved kick-off var der en enkelt læsevejleder med, og det ville have været 

ideelt, hvis flere biblioteker kunne have haft deres skolepartnere med. Set i 

bakspejlet skulle der formentlig have været mulighed for yderligere frikøb af 

lærere til dette formål.  

Til gengæld var der stor lærerrepræsentation ved midtvejsseminaret. Dette kan eventuelt være en 

indikator på, at når først der er konkrete, lokalt afholdte aktiviteter at mødes om, er der også en større 

følelse af ejerskab og lyst til at dele erfaringer.   

Samarbejdet med de lokale tovholdere på bibliotekerne fungerede godt og smidig, primært per fællesmails 

fra projektlederen og afklaring af individuelle spørgsmål per telefon.  

”Jeg vil meget gerne bestille 

10 håndbøger til skoler og 

folkebibliotekers samarbejde 

om læsebånd, som jeg kan 

dele ud til mine kolleger. Jeg 

har læst den og er VILD med 

den. Flere af mine kolleger 

vil uden tvivl kunne hente 

meget inspiration til at 

støtte eleverne i deres 

læselyst” 

Lærer om håndbogen  

(ikke med i projektet) 
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Projektledelsen har ikke haft fokus på detailstyring, men på at læsebåndsaktiviteterne skulle være 

meningsfulde og værdiskabende både i de lokale kontekster og i forhold til projektets overordnede formål 

om at skabe mere læselyst i læsebånd.  

Det har betydet, at der har været en stor variation i aktiviteternes tidsmæssigt udstrækning, 

ambitionsniveau og konkrete indhold, og de har på nogle områder været svære at sammenligne. Det har på 

et procesniveau gjort, at der var brug for meget dialog med National Videncenter for Læsning om, hvor 

snittene skulle lægges i formidlingen af projekterfaringerne i den opsamlende håndbog.  

Der var i forvejen lagt tid ind til denne fase, men et læringspunkt er dog, at man kan overveje at lave 3-5 

tematiske spor tidligere i projektet, som arbejdet med at opsamle resultater kan tage mere pejling af. Dette 

kunne lette det efterfølgende skrivearbejde.    

Oprindeligt skulle tovholderne og optimalt set også deres skolepartnere have deltaget i det afsluttede 

formidlingsseminar, der på grund af Corona blev aflyst og konverteret til tre podcasts. Det betyder, at 

tovholderne ikke fik mulighed for at mødes, runde projektet af og fejre resultaterne. Projektledelsen 

vurderer, at det fremover stadig er vigtigt at få bundet en sløjfe (i form af et fysisk møde eller lignende) om 

et projekt med så mange og så engagerede projektpartnere. Håbet er derfor, at dette vil kunne lade sig 

gøre i nye projekter i en verden med virkningsfulde Corona-vacciner! 

Derudover er det en refleksion, at det kunne have været konstruktivt at kombinere de individuelle 

interviews med en fælles evalueringsworkshop for tovholderne i slutningen af fase 2, når alle kommuner 

havde afsluttet deres læsebåndsaktiviteter. Den kunne have foregået online og fx varet 2 timer. Dette 

læringspunkt tager Tænketanken med til nye projekter. Før Corona var det mere uvant for mange at mødes 

på møder og workshops på Teams, Zoom m.fl. I slutningen af 2020 er det blevet gængs praksis i biblioteks- 

og skoleverdenen.   

 

Forankring og perspektiv 

Tænketanken Fremtidens Biblioteker har i efteråret 2020 oplevet stor interesse fra skoleverdenen, hvad 

angår håndbogen om lystlæsning i læsebånd. Som nævnt i afsnittet om aktivitetsmål 3 (national formidling 

og udbredelse) er der per individuel rekvisition blevet sendt omkring 400 håndbøger ud til læsevejledere, 

dansklærere og læsekonsulenter over hele landet, ligesom Undervisningsministeriet har lagt det samlede 

formidlingsmateriale fra projektet på EMU.dk.  

Dette er en indikator på, at projektets erfaringer taler ind i en aktuel skolekontekst, hvor der er 

efterspørgsel efter nye tilgange til arbejdet med læsebånd på mellemtrinnet og i udskolingen. Det er derfor 

oplagt for landets folkebiblioteker at gribe fat i læsebånd som genstand for samarbejde med skolerne i 

forbindelse med de lokale læsestrategier for børn og unge, som de i regi af Bibliotekschefforeningen har 

givet hinanden et håndslag på at udarbejde og arbejde efter frem til 2024.  

Tænketanken vil i sine øvrige aktiviteter fortsat gøre opmærksom på potentialet i, at folkebiblioteker og 

skoler sammen sætter fokus på udvikling af læsebånd i et læselystperspektiv.      

Projektet er på et forskningsmæssigt niveau videre forankret hos NVLs konsulent Henriette Romme Lund, 

der i løbet af projektperioden og i regi af Aarhus Universitet er gået i gang med en ph.d.-afhandling om 

læselyst i læsebånd. Erfaringerne fra Lyst til læsebånd i hele landet bæres videre i regi af dette 

forskningsprojekt, som er beskrevet her:   

https://edu.medarbejdere.au.dk/aktuelt/nyheder/nyhed/artikel/henriette-romme-lund/  
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Flere af projektkommunerne havde som mål at skabe bedre betingelser for læsefordybelse i læsebåndet, 

og netop læsefordybelse er temaet i Kristiane Hauers ph.d.-afhandling fra oktober 2020, hvor hun har 

udforsket, hvorvidt romanlæsning i skolen kan medvirke til at fremme udskolingselevers litterære 

dybdelæsning – det vil sige deres evne til aktivt, fokuseret og vedholdende at kunne læse længere litterære 

tekster af en vis sværhedsgrad.  

For de biblioteker, der vil sætte den fordybede (lyst)læsning på dagsorden i samarbejdet med lokale skoler, 

er der altså aktuelle forskningsresultater at tage afsæt, i som kan supplere de mere praktisk orienterede råd 

og ideer fra Lyst til læsebånd i hele landet. 

En sidste, perspektiverende pointe knytter sig til  Slots- og Kulturstyrelsens nationale program med titlen 

Læselyst og læsefællesskaber for børn i indskolingens fritidstilbud i 35 kommuner. Indsatsen kører i 2020-

2021 og skal være med til at løfte udfordringerne med børns dalende læselyst ved at give dem flere gode 

læseoplevelser i fællesskab i skolernes fritidstilbud.  

Ligesom i Lyst til læsebånd i hele landet er det tværfaglige samarbejde en vigtig nøgle. I dette tilfælde 

mellem SFO-pædagoger og biblioteksmedarbejdere.  

Tænketanken holdt et oplæg om netop denne type samarbejde på tværs af fagligheder ved programmets 

kick-off i København og Silkeborg i februar 2020.  

Når SFO-programmet afsluttes og formidles i sommeren 2021, vil der formentlig være endnu en anledning 

til at fremhæve, at der er stort potentiale i at slå kræfterne sammen på tværs af sektorer, når målet er at 

styrke børns læsekultur og læselyst.   
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Del 3: Bilag 

 

Bilag A: Kilder og litteratur 

Udvalgt litteratur om læsebånd: 

 

Brok, L. & Geer, S. L. (2018). Stillelæsning – Hvad viser international forskning? Nationalt Videncenter for 

Læsning. Lokaliseret d. 29. april 2020 på: https://www.videnomlaesning.dk/viden-og-vaerktoejer/artikler/ 

Bogh, C. & Scheller, A.M. (2019) Frilæsning – Styrk dit læsebånd, Alinea  

EVA (2013). Læseudvikling på mellemtrinnet. Danmarks Evalueringsinstitut.  

Geer, S. L., & Brok, L. (2018). Læsebånd på dansk grund. Nationalt Videncenter for Læsning. Lokaliseret d. 

29. april 2020 på: https://www.videnomlaesning.dk/viden-og-vaerktoejer/artikler/ 

Ladbrook, J. B. (2014). Sustained silent reading (SSR): What does the research say? English in Aotearoa, 

84(October), 58-70.  

Rydén, M. (2011a). Læsebånd – en fælles læsesatsning på tværs af skema og fag. I: Daugaard, L. M., & 

Christensen, M. V. (red.), Sprog på spil: At Sætte Viden Om Sprog i Spil i Profession og Uddannelse. 

København: ViaSystime.  

Rydén, M. (2011b). Læsebånd – en fælles læsesatsning på tværs af skema og fag. DANSK 3, 1–35. 

Rønberg, L. (2015). Gavner stillelæsning i skolen? Læsepædagogen, 63(2), 12–17.  

Udvalgt litteratur om børns læselyst 

 

Balling, G. (2013). Om læseoplevelsen. Et indblik i læseoplevelsens egenskaber og betydning. Viden om 

Literacy, 14. 

Clark, C., & Rumbold. K. (2006). Reading for pleasure: A research overview. National Literacy Trust. 

Hansen, S. R., Gissel, S. T., Puck, M. R., Lund, H. R., Kæthius, A., & Vestergaard, L. (2018). Børns læsevaner 

2017: Overblik og indblik. Tænketanken Fremtidens Biblioteker. 

Lund, H. R. (2007). Hvad skaber en lystlæser? I: Nedslag i børnelitteraturforskningen nr. 8. Roskilde 

Universitetsforlag.  

Lund, H. R. (2010). Læselyst – hvad er det? I: Læselyst og læring, Dansk Psykologisk Forlag.  

Nell, V. (1988). Lost in a book: the psychology of reading for pleasure. New Haven: Yale University Press. 

McKenna, M. C. (1995). Children's Attitudes toward Reading: A National Survey. Reading 

Research Quarterly, 30(4), 934. doi:10.2307/748205 

https://www.videnomlaesning.dk/viden-og-vaerktoejer/artikler/
https://www.videnomlaesning.dk/viden-og-vaerktoejer/artikler/
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Bilag B: Observationsguide og interviewguide til biblioteksmedarbejdere  

Disse to guides kan bruges som redskaber i arbejdet med at skaffe baggrundsviden om skolers eksisterende 

læsebåndspraksis. De to guides bygger på input fra Lyst til læsebånd-projektets kick off-møde i april 2019.   

Interviewguide 
Denne guide er udviklet til et interview med skolens lærer og/eller læsevejleder.  
Tilføj gerne andre undersøgelsesspørgsmål og interviewspørgsmål, som I ønsker viden om.  
 

Undersøgelsesspørgsmål 
Undersøgelsesspørgsmål 
er de overordnede 
felter, som I vil vide 
noget om.  

Interviewspørgsmål 
Interviewspørgsmål er konkrete spørgsmål, som stilles i selve 
interviewsituationen. Stil åbne spørgsmål, dvs. spørgsmål der ikke kalder på 
et ”ja/nej”-svar. 

Skolens organisering af 
læsebånd 
 

Hvordan gennemfører I læsebånd på skolen? 
(hvilken form har det? Perioder/kontinuerligt gennem skoleåret, klassetrin, 
antal minutter etc.) 
 
Hvem har ansvaret for skolens læsebånd?  
(ledelsen, den enkelte lærer, læsevejlederen etc.) 
 
Hvilken rolle spiller det pædagogiske læringscenter i jeres læsebånd? 
 
Hvor foregår læsebåndet? (i klassen, rundt omkring på skolen, uden for 
skolen, etc.)  
 
Hvem inspirerer eller vejleder lærerne i forbindelse med læsebånd?  

Skolens materialer og 
medier for læsning i 
læsebånd 

Hvad læser eleverne i læsebåndet? Og hvor finder eleverne 
bøgerne/læsestoffet? 
 
Har eleverne adgang til digitalt læsestof? (hvis ja, hvilket og hvor?) 
 
Hvordan er holdningen på jeres skole til lydbøger i læsebåndet?   

Skolens holdning til og 
evaluering af læsebånd 

Hvad er formålet med skolens læsebånd? 
 
Hvad er jeres erfaringer med læsebånd på skolen? 
 
Hvad oplever I eleverne synes om læsebåndet?  
Hvad oplever I eleverne forbinder læsebånd med? (præstation, hygge, 
afslapning ro etc.) 
 
Får børnene feedback på deres læsning i læsebåndet? Hvis ja, hvilken og 
hvorfor giver I feedback? 
 
Evaluerer I læsebåndet – hvis ja, hvordan? 

Skolens arbejde med 
læsning i et bredere 
perspektiv 
 

Hvordan arbejder I med læsning i overgangene mellem indskoling, 
mellemtrinnet og udskolingen? 
 
Hvordan vil I beskrive læsekulturen på jeres skole? 



24 
 

Observationsguide  
Denne guide er er udviklet til observation af læsebånd i praksis.   
  
Observationsskemaet. Udfyldes mens man er på skolen/ i klasserummet. Skriv på computer eller i 

hånden. Skriv observerende og registrerende. 

 

Feltkommentarer. Skrives efter endt observationsforløb. Det er en subjektiv tekst med observatørens 

egne tanker og refleksioner over den praksis, man har observeret. Notér gerne undrende spørgsmål som: 

”Hov – hvad var det?” 

 

Etiske forhold: Fotos fra klassen kan anvendes og er gode til at fastholde noget, man har lagt mærke til. 

Forældre og lærere skal orienteres om observationen samt give skriftlig tilladelse i fald fotografier skal 

anvendes i formidlingssammenhæng. 

 

Sprog om læsebånd på skolen 
 

Er læsebåndet synligt på skolen? (bannere/plakater/andet)   
 
Hvordan sættes læsebåndet konkret i gang?  
 
Snakker børnene sammen før, under og efter læsebåndet om 
det, de læser? 
 
Hvordan er stemning og tonen i klassen før, under og efter 
læsebånd? 
 

Skolens fysiske rammer for læsebånd 
 

Hvor er der bøger/læsestof i klassen/på skolen?  
 
Er der PC’er eller iPads tilgængelige at læse på? 
 
Hvordan er lydniveauet, mens der er læsebånd?  
 
Er der mange børn, der ser ud til at læse den samme bog/serie? 
 
Læser børnene digitalt eller i trykte bøger? 
 
Er der andet læsestof end bøger? Hvis ja: Hvad? 
 

Elevers/lærers fysiske ageren under 
læsebånd 

Hvordan ser børnene ud, mens de læser i læsebåndet?  
 
Hvor er de placeret rent fysisk under læsebåndet?  
 
Læser børnene sammen eller hver for sig i læsebåndet? 
 
Læser læreren selv under læsebånd? (Hvis ja: Hvad og hvordan?) 
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Bilag C: Spørgeskema vedr. læselystindikator  

Udarbejdet august 2019 i forbindelse med projektet Lyst til læsebånd i hele landet 
 
Spørgeskemaet i nedenstående version i Word var til lærere og børnebibliotekarers orientering. Eleverne 
besvarede skemaet digitalt via et link. Besvarelserne var anonyme. 
 
 

Læsning og læselyst 
 
Her kommer nogle spørgsmål om, hvad du synes om læsning i skolen og derhjemme.  
Det tager cirka fem minutter at besvare skemaet.   
 
Tak for din hjælp!  
 
1: Hvad er dit køn? 
 
Dreng 
Pige 
 
2: På Hvilken skole går du?  
(Drop-down-menu folder sig ud. Børnene kan vælge deres egen skole)  
 
3: På hvilket klassetrin går du?  
(Drop-down-menu folder sig ud. Børnene kan vælge deres klassetrin)  
  
4: Synes du, læsning er fedt? 
  
1.  Ja: Virkelig fedt 
2.  Ja: Meget fedt 
3.  Nej: Ikke så fedt   
4.  Nej: Slet ikke fedt 
5.  Ved ikke 
  
5: Hvor enig eller uenig er du i disse ting:  
 
”Jeg læser kun, hvis jeg er nødt til det" 
Meget enig 
Lidt enig 
Lidt uenig 
Meget uenig 
Ved ikke 
 
"Jeg læser mest, når mine lærere eller mine forældre siger, jeg skal"  
Meget enig 
Lidt enig 
Lidt uenig 
Meget uenig 
Ved ikke 
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6: Hvor ofte læser du bøger i fritiden? 
Næsten hver dag 
Flere gange om ugen 
Flere gange om måneden 
Sjældent 
Aldrig 
 
 
7: Hvor ofte gør du disse ting? 
 
Jeg snakker med mine venner om det, jeg læser 
Næsten hver dag 
Flere gange om ugen 
Flere gange om måneden 
Sjældent 
Aldrig 
 
Jeg snakker med min familie om det, jeg læser 
Næsten hver dag 
Flere gange om ugen 
Flere gange om måneden 
Sjældent 
Aldrig 
 
8: Hvor meget vil du selv sige, at du har lyst til at læse? 
Rigtig meget 
Meget  
Lidt  
Meget lidt 
Slet ikke 
 
Tak for dine svar!  
   

 


